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Visszapillantások.
A Bác megyei Függetlenség március

19-én  megjelent száma, egyéb megírni 
valója nem lévén, szapulja ismét a mai 
kormányzati szellemei abból az alka­
lomból, hogy Vojnils Livim egy év óta 
a vármegye és Zombor városának főis­
pánja — s mint a nemrég letűnt régi 
rendszernek harcosa, jobb ügyhöz mélló 
buzgalommal csapdos jobbra-balra tehe­
tetlen dühében s tetszeleg magának 
abban a szerepében, hogy az olvasó 
közönség előtt, mint a fedhellen múlt 
ragyogó példája díszelegjen.

Ennek a lapnak pár excelence Írási 
hasmenésben szenvedő szerkesztő bizott­
sága és a lap jobb sorsra érdemes szer­
kesztője, — aki pedig adnak idején az 
„Olvasóközönséghez/ intézett szó­
zatában azl a kijelentést tette, hogy 
személyeskedni nem fog, de másnak 
sem engedi meg, — valóságos nagyzási 
hóbortban szenved. Azt képzelik maguk­
ról, hogy ők a közundorban elhunyt 
„M e n y k ő“.

Szakasztott annak a nyomán halad. 
Beleüli mindenbe az orrát és nem kiméi 
sem egyéni, sem más tisztesével.

Tulajdonkép meg kellene hagyni 
ebben a naiv kis bitben ezt a nyom­
tatványt, hogy ő annak a fedhetlen (?) 
koalíciós múltnak ragyogó példája, hisz 
mit árt, mit használ ez a köznek ? De 
mégis-mégis akik olvassák, idegenek és 

lájéLozatlanolc.^Uiiszik.Jrogy a lelü.nl 
rendszer négy és fél évi uralmát, m i k o r 
csak úgy fürödtünk a lelkiis- 

"m e r éTr;_rrTelVe“T^ÁTT1<Trr--^7r-“ 
badság rózsás hullámaiban, 
valami dühöngő tirannusi aera 
váltotta fel, ahol szinte ember­
hússal élnek.

Nehogy tehát tényleg megléveszles- 
senek az emberek, felelevenítünk nehány 
apróságot a magasztalt múltból. Mert 
hiába, az emberek hamar felejtenek! Jó 
néha a memóriájukat felfrissíteni. No, 
meg egy kis összehasonlítás sem íog 
ártani, mert végre annyit halljuk már, 

hogy a hó fekete, hogy végre is el 
találjuk hinni.

A derék nyomtatványnak (I) legerő­
sebb vádja az, hogy a más polilikai 
nézeten levőket a jelenlegi kormányzat 
üldözi.

Nos hát, ez egyszerűen nem igaz!
Sőt bátran állíthatjuk — és lessék az 
ellenkezőjét bizo nyila ti i,— hogy 

‘ sehogyan nem korlátozzák a politikai 
[ szabadságát senkinek. Hiszen meggör- 

bült-e még csak a hajaszála is annak 
a sok tisztviselőnek, kik Feinbach a 

' szavaztak? Pedig egészen kis exislen- 
ciák is vannak köztük: végrehajtók, iro- 
datiszlek, írnokok, dijnokok, a gyep­
mester, meg nem tudom kik, ezek mind 
m nden megszorítás nélkül gyakorollak 
polilikai jogaikat. Egyik sem érzi állás­
foglalásának hátrányál.

Hol van ott az üldözés?!
l Pedig most nem egyszerű képviselö- 
: válaszlás volt csak, hanem olyan rend­
szer vál lozás, melynek hatásai 
az ősz ág halárán túl is érez­
hető k.

S most nézzük csak a farizeusko- 
dókat, a jajgalókat, hogy volt az ő 
pünkö di királyságuk ideje alatt.

Nem fogunk képviselőválasztási ese­
teket felhozni, hanem egészen egysze­
rűen rámutatunk aria, miként kezelték 
a hatalom akkori birtokosai az alájuk 
rendeltekéi.

Csak a jellemzőbbeket. 
hX..vaH_a.--Hauke_4io.lgrírm.este£—esete.

A legcmbertelenebb hajszát és bosszú­
hadjáratot indították ellene. Üldözték, 
Bosszantották, gyanűsítőttáT<7’tucsItoFEogír 
rat beszéltek rá, hogy' így', meg amúgy' 
képtelen állásának méltó betöltésére és 
amikor beteggé üldözték és szabadságra 
ment, akkor pokoli örömben törtek ki az 
igazságos farizeusok, mert azt hitték, hogy 
végre ütött az óra, amikor saját kreatúrá­
jukat tehetik a polgármesteri székbe akár 
odavaló, akár nem.

Letelt az egy évi szabadság és a pol­
gármester ismét elfoglalta polgármesteri 
székét. Ekkor nagy' tettre határozta cl 

magát az igazság harcosainak gáncs nélküli 
szövetkezete. Nyugdíjba kergetni a város 
első tisztviselőjét és pedig mentői csúfosab­
ban. Nevezetes közgyűlés volt ez, emlé­
kezhetik rá mindenki. De beletört a 
„>sisserehad'‘ bicskája ebbe a műveletbe, 
melyhez sem elég esze, sem elég erkölcsi 
súlya nem volt, mert a törvényhatósági 
bizottság politikailag érett többsége bizal­
mat szavazott a polgármesternek, amire 
az akkori — a szó igaz értelmében 
„drnyíkföisfiin" — dühtől rekedt hangon, 
ordítva jelentette be a határozat ellen a 
felebbezést, de saját miniszterei is cserben 
hagyták a képtelen és mások eszköze 
gyanánt szereplő főispánt és a határozatot 
jóváhagyták.

És mi volt a bűne a polgármester­
nek? Nem tudott 48-as lenni.

A 48-as berendezkedés gyönyörűen 
indult. A nepotizmus aligha látott utála­
tosabb simptomákat, mint akkor ország- 
és megyeszerte.

Lássuk, mi történt a restauratiokor a 
koalíció idejében, annak 48-as főispánja 
alatt.

Fernbach Károly, a 48-as főispán, 
akinek főispánná való kinevezésekor nem­
csak a megye közönsége, hanem politikai 
hívei és legszemélyesebb barátai is ámul­
tak és bámultak és alig tudtak felocsúdni 
a meglepetésből — csakhamar megmutatta, 
hogy a koalíciós szövetkezet milyen türel­
mes a mások politikai hitvallásával szem­
ben. Következett a restauratio. Nagy' 
dologra készültek a főispán és tábora. 

_Elhatárci&t.ák, hogy ,az összes 6~-es tiszt­
viselőket a jelölésnél mellőzni fogják. — 
Ezt a tényt Apponyi is elismerte.

'Hogy neffl sikerufF~ez á tömeges" 
tísztviselóirtás, csakis a 67-es józanságon 
múlt és azon, hogy a 67-esek elhatároz­
ták, hogy ha a főispán és hada ezt meg­
teszi, sorban kibuktatják a 48-as tisztvise­
lőket és a stróhmanokat választják meg. 
Ettől aztán megijedt az a sokat emlege­
tett igazságos főispán és elállott szán­
dékától.

Hát ez micsoda? Erre válaszoljon a 
Menykő Nro 2.

Ez a hajsza, ez mutat a legnagyobb 

Lapunk mai száma 10 oldal.
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lelkiismeretlenségrc. És meg meri inon 
dani, sőt nyomtatásban megjelentetni ez 
a lap, hogy „az a korszak a politikai 
tisztesség, a jog, törvény és igazság kor­
szaka volt".

Ha valami súlyos megítélést provokál, 
úgy ezek a tények azok. Ez jellemezte a 
Fernbach-féle föispáni uralmat, erre 
mondható, hogy a darabont erőszakos­
kodásnak folytatása volt, mert megfojtott 
és megfojtani igyekezeti minden vele 
ellenkező meggyőződést. -■ Ez a korszak 
volt az, a melyben a tisztviselőt spiclivé 
alacsonyitották és a tetejébe lenézték, 
leköpték. — Szép korszak nemde ? 
Az igazság, a jog, a törvény való­
ságos gunyja. Valakit egzisztentiájában 
letörni, az csakugyan a legnagyobb 
lelkiismeretlenség. De azt a lelkiismeret­
séget a koalíció és annak főispánja akarta 
elkövetni mert hiszen köztudomású tény, 
hogy folyton-lolyvást azzal fenyegetődztek, 
hogy a város összes tisztviselőit, az elsőtől 
az utolsóig kidobják, ha a restauratióra 
kerül a sor. Pedig a legtöbbje családapa 
volt. — Deltát igy akarták, mert kellett a 
hivatal a sógornak, komának és egyébb 
kreatúráknak.

Ezt a szándékukat azonban a jóságos 
sors elrontotta, mert mielőtt ők pusztít­
hattak volna, őket pusztította el a nemezis. 
Megérdemelte sorsát. Beleesett a saját 
vermébe.

Nézzünk meg egy esetet a koalíció 
igazságos berkeiből.

A palánkai főbirói szék betöltésének 
idejéből való ez az eset.

Fcrnbach Károly volt főispán a több­
ség jelöltjét a törvénynek lábbal való tip- 
rásával nem jelölte, csakhogy a maga 
jelöltjét keresztül vigye a választáson. A 
67-es többség ekkor a strohmanra szava­
zott. — Ezt a választást a főispán törvény­
leien cselekedete miatt a közigazgatási bíró­
ság megsemmisítette. Sic: igazság, jog, 
törvény.

„Terrorizmus és hajsza". Erre is van 
példa a boldogult koalíciós korból.

Dr. Késmárk}' Bélát, ezt a tehetséges 
és agilis fiatal embert jelölte a 67-es párt 
a szelencsei bizottsági tagságra, aki vilá­
gos nyeresége 1 tt volna a törvényható­
ságnak.-- • Mi történt? - Az igazság és
pártatlanság bajnoka. aki mindenkinek
Bpljtikai__£^XÖződését__a_ Jegn^obb
tiszteletben tartotta, Fernbach Károly 
koalíciós főispán személyesen járt egyes 
pénzügyigazgatósági tisztviselőknél, rájuk 
parancsolt, hogy Késmárky Béla ellen 
szavazzanak.

Nem turpi sság ez: Ez is egy letöröl- 
hetetlen folt az ő föispáni működésén.

Ez már „tatárjárás". És tette ezt az a 
főispán, aki piacon, hordó tetején hirdette, 
hogy ő és csakis ő és társai az egyedül 
idvezitő politika hirdetői és apostolai.

Ezt mint politikai igazságot jegyezzük 
ide, a volt főispán és pártja terhére.

Sztrilichék esete. Ez a név valóságos 
fogalommá nőtte ki magát Zomborban. 
A Fernbachokkal szoros nexusban van a 
Sztrilich Zsiga családja. E név volt az a 
boszorkánykonyha, a mely körül forgott 
minden. Ezek a Sztrilichék arra töreked­
tek, hogy minél jobb pozitiókat foglal­
janak a koalíciós húsos fazekak körül. Az 

' egyik főbíró lett, és még polgármester is 
akart lenni, a másik jegyző, a nyugdíjazott 
apából lett a róm. kath. egyház pénz­
tárnoka.

Hogy tovább nem terjeszkedhettek, 
arról ők nem tehetnek. Hamarább lett 
vége a pünkösdi királyságnak, mint 
gondolták.

Hogy miért nem lett Henncberg Sán­
dor királyi tanácsos, — pedig fel volt ter­
jesztve — ? Arra Andrássy gróf megadta 
a feleletet.

Es még mernek beszélni ezek a 
koalíciós lovagok pártatlanságról.

Jobb volna, ha magukba szállanának 
és nem gyanúsítanának lapjukban. Húzód­
janak meg csendesen az árnyékban és 
feledjék a múltat.

Hogy azonban ne csak szomorú dol­
gokkal hozakodjunk elő, álljon itt egy 
jellemző eset a volt főispánról, melynél 
még alig volt mulatságosabb és amely a 
volt főispán értelmi qualitását ékesen 
jellemzi.

Hivatal vizsgálatot tartott a főispán, 
Fernbach Károly. A csajkás ügyek refe­
rensének szobájában az asztalon meg­
látja az osztrák polgári törvénykönyvet. 
Hirtelen a relerens felé fordul és teljes 
szigorral komolyan kérdőre vonja, hogy 
mit keres ez a törvénykönyv egy megyei 
tisztviselő asztalán ? I

Az illető tisztviselő e komoly kérdőre- 
vonásra elképedett, de csakhamar meg­
adta a választ.

Méltóságos Uram, a volt csajkás ke­
rületben az osztrák polg. törvénykönyv 
van érvényben.

Fernbach Károly erre kijelentette, hogy 
ő ezt nem tűri és majd gondoskodni fog, 
az a törvény ne maradjon érvényben !

Á bölcsnek elég ennyi —.
Ami pedig a szerb hegemóniát illeti, 

hát azzal jó lesz hallgatni ott a túloldalon, 
tisztelt megboldogultak.

A munkapárt nem kötött a szerb 
nemzetiségi párttal véd- és dacszövetséget 
soha. A munkapárt ajtaja nyitva van min­
den tisztességes hazafi előtt, bármily nyel­
ven beszéljen is.

Ismeretes mindenki előtt, hogy a B. 
F. szokott és jól ismert szótárával min­
denkit lesajnál. Csak arról nem akar tu­
domást venni, hogy a konclesésben vala­
mikor excellált az egész párt. Sajtóbiróság 

■öTF~vaHTTTiTíékltcT 'itlefétTŐ’fiiirrTÖftJnMti 
mindenkit és mindezt a szent szólássza­
badság nevében. Megmartak onnan túlról 
mindenkit, a leghübb harcosaikat is, hát 
hogyne kapkodnának most felénk, hisz 
végre önmagukat nem falhatják fel.

De beszéljünk még egy kicsit a szerb 
hegemóniáról —.

Ok voltak azok, akik Zombor piacán 
összecsókolództak a szerb radikálisokkal 
Milctics Szvetozár híveivel, egy Tómics 
Jásóval, akiknek tudvalevő legfőbb prog- 
rammpontja a Vojvodina helyreállítása. 
Es ennek ellenében, hogy a szerb radi­
kálisok támogatását itt és Újvidéken meg­
nyerjék, hét kerületet Ígértek a radikáli­
soknak és kényszeritetfék a magyarokat 
arra, hogy Miletics híveire szavazzanak.

Kinek a bűne ez? Hazafias szempont­
ból megbocsátható ez?

Erről beszéljen a tisztelt tábor az ő 

nyomtatványában. Ez nem a mostani fő­
ispánnak dicsősége, ez Fernbach Károly 
és táborának dicsősége. Avagy Fernbach 
nem volt magyar főispán ?

Szerb — és pláne a szerbség részéről 
magyarellenes hegemóniáról beszélni, nem 
rágalom, hanem hülyeség. És ilyenekben 
utazik a honmentő hazafiak orgánuma, 
ilyeneket akar beadni az olvasóknak.

Az a körülmény, hogy a hazafias szerb 
többség a munkapárthoz csatlakozott, csak 
örvendetes politikai esemény és csak a 
Fernbachék politikai rövidlátása kell ahhoz, 
hogy ebből mást okoskodjon ki.

Tegye a kezét a szivére minden jó 
érzésű magyar hazafi és kérdezze magát 
mi jobb, az e hogy a szerbek egy magyar 
politikai pártnak tagjai-e, avagy ha egy 
túlzó nemzetiségi párt tagjai?

A válasz csak egy lehet.
Ne dobálódzanak már a frázisokkal 

tovább, hiszen beláthatnák, hogy ezekkel 
már egy józan lelket sem tudnak meg­
nyerni pártjuknak, mely mint az oldott 
kéve, napról-napra kevesebb lesz.

Sokat, igen sokat lehetne Írni e párt 
lehetetlenségéről, mely különös feladatává 
tette, hogy mindent leránt magához és 
bemocskolni igyekszik olyan, a közélet 
terén kiváló férfiakat, akiknek saruja szijját 
sem méltó egy sem, hogy’ megoldja.

Nepotizmusról és servilizmusról beszél, 
mint a mely csak úgy dúl a 67-esek tá­
borában.

Kérdjük, lett-e bántódásuk azoknak az 
állami és városi tisztviselőknek, akik a 
F'crnbach-pártnak tagjai voltak és most is 
azok ?

Lett-e bántódásuk azoknak a taná­
roknak, akik a képviselőválasztáskor kor- 
tesutra kisérték a jelölteket és beszédeket 
tartottak ? Ugyebár nem.

így mehetnénk tovább. De legyen 
elég az esetekből. Ezekből Ítélhet min­
denki s megdöbbenve csodálhatja azt a 
csinizmust, amivel egy ilyen múltú párt 
és lapja állandóan támadja a mai kormány­
zatot, melynél még tapintatosabban s gaval- 
lérosabban soha uj rendszer be nem rendez­
kedett.

Olyan lap mer szemrehányást tenni 
a támodások nívójáról, mely soha sem tá­
madta az ellenfél politikáját, hanem a sze­
replő egyének testi hibáit, nevét, családi 
viszonyait, vagy külső megjelenését, még 
pedig alant járó vásári módot!." *"

Igaz, hogy' itt meg kell jegyeznünk, 
Jlfigy-8. -.4^.7°k c gyönyörű támadási mo­
dora növelte és növelt napról-napra a 
munkapárt táborát és igy talán nem is 
kellene a pártnak és kitűnő lapjának sem­
mit sem a terhére róni.

Mindennek dacára figyelünk, de mo- 
soly'gunk s nézzük a szétpukkadásig felfújt 
csúf békának erőlködéseit s kívánjuk, hogy 
meg ne pukkadjon! Jól áll neki, amint 
kólint jobbra is balra is s közben önma­
gát úgy kólintja fejbe, hogy nem marad, 
aki listát vezessen a városi és megyei 
nagyságok megtámadásáról.

Pedig akkor honnan lesz a közön­
ségnek olyan épületes olvasmányban része, 
mint az a vasárnapi cikk.

Nem ily békét óhajt a munkapárt, a 
hol az ellenfélnek minden szabad, mi 
pedig némán tűrjük zaklatásait s valótlan­
ságoktól hemzsegő támadásait.

komoly, józan ellenzék szerepe az el­
lenőrzés, nem pedig a céltalan ócsárlds és az 
alantjáró személyeskedés olcsó dicsőségének 
hajhdszdsa.
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Délmagyai ország kultúrájáért.

DMKE. gyűlése Szegeden.
A DMKE., ame’y ina már az ország 

legnagyobb kulturegyesülete, vasárnap tar­
totta meg Szegeden báró Dániel Ernő 
v. b. t. t. ny. miniszter elnöklete alatt 
óvnegyedes igazgatósági gyűlését.

Ezen az igazgatósági illésen elnökölt 
első ízben Dániel Ernő báró v. b. t. t. a 
DMKE. uj elnöke, aki lelkes szavakkal 
nyitotta meg a tanácskozást. A jelenvolt 
igazgatósági tagok általános ovációban 
részesítették az uj elnököt, akinek meg* 
nyitó beszéde közben többször hangzott, 
fel az éljenzés és taps. Az ülés végén 
hosszantartó meleg tüntetéssel fejezték ki 
a tagok Dániel Ernő báró iránt érzett 
ragaszkodásukat.

Az igazgatósági ülés tárgysorozatán 
tizenhat ügy szerepelt. Valamennyi élénk 
bizonysága annak a kulturális munkának, 
amelyet ez a mindegyre erősödő alig bet 
esztendős fiatal 1<ulturegyesiilet kifejtette 
és megerősíti azt a reményt, hogy Dániel 
Ernő báró elnök és Perjéssy László ügy­
vezető alelnök vezetősávéi és Gallowich 
Jenő a DMKE. alelnök-főlitkárának fárad­
hatatlan és lelkes munkálkodása mellett a 
DMKE. működése a magyar kultúrának 
nagyon sok dicsőséget fog szerezni.

Az igazgatósági tagok az előterjesz­
téseket elfogadták és a beterjesztett jelen­
tésekből Örömmel győződtek meg arról, 
hogy a DMKE. Délmagyarország kulturá­
lis fejlődése és a magyarosítás érdekében 
gyönyríl eredtnénnyol dolgozik.

Gallowich Jenő alelnUk főtitkár szá­
molt be a kulturegyesillet munkásságáról.

Az igazgatóság elhatározta, hogy a 
DMKE. ez évi rendes közgyűlését június 
hó 4. és 5. napján pllnkösd ünnepén Lú­
goson larlja meg.

Báo.bodrog vármegye arra kerle a 
DMKE. t, hogy Zoinboiban egy fiuinter- 
nálust állítson fel. Az internálust a vár­
megye és Zombor is teljes erkölcsi és 
anyagi támogatásban részesítenék. Az ülés 
az elnökséget felhatalmazta, hogy az inter- 
nátus felállítása érdekében a szükséges 
lépéseket tegye meg.

Szabadkán a DMKE. felsönöiparisko'át 
állított fel. Az intézet eredménnyel műkö­
dik és a kereskedelmi miniszter támoga­
tását és a nyilvánosági jog megadását is 
kilátásba helyezte a részére, azonban bizo­
nyos átszervezést követelt meg. Az elnök­
séget az igazgalóság felhatalmazta, hogy 
az átszervezést foganasitsa. Hasonló isko­
lát létesít most a 1 ulturegyesül Makón is.

vese- és hólyagbajoknál, kőszvénynél, ezukorbetegségnél, vörhenynél, ena' cz- 
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitiinő hatású. Természetes vasnisnte - favat.yuviz.

Kopható dsvdntjvlzltercshcdásekben w jCHULTES ÁGOST Sz'nye-l,ipóczi Sab.atorforrás-vóllalat

kivaló bor- cp' 
litbiurnos 

gyógyfonas

Egy
nö

ki ogészsógos bőrápolásra 
tart, különösön szeplőt el» 
tüntetni" ős bajo37*püua 
bőrt ős fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszőparipa
liliomszapannal 
(védjegy vosszőparipa) 

Borgmann & Comp, Tét- 
seben a. E. gyárából. Da­
rabja 80 fillérért kapható 
az összes gyógyszortárak* 
bán, drogériákban 6s illat- 

szorkereskodósokbon.

Az újságírók nyugdijegyesűle- 
tének jubileuma.

Az újságírók nyugdijegyesülele va­
sárnap ünnepelte harminc éves fenn­
állását. Impozáns és bensöségleljes volt 
ez az ünnep s az ünnep fényét nagy­
ban emelte Héderváry Károly gróf mi­
niszterelnök, Hazai Samu honvédelem­
ügyi miniszter és Hieronymi Károly 
kereskedelemügyi miniszter megjelenése.

Az egyesület nevében Heltai Ferenc

üdvözölte a kormány tagjait és meg­
köszönte a megjelenésükéi. A miniszter­
elnök hosszabb bestédben válaszolt és 
löbbek közt a kövei kezűket mondotta :

— A sajtónak — úgymond — ná­
lunk még nagyobb hivalása van, mint 
más országokban. Minálunk ébren kell 
tartani a hazafi-érzést és lekesitenie 
kell a baladás, a müvells g és tudo­
mány szereidére. A magyar sajtó min­
dig hivalása magaslatán állott. Öl, a 
miniszterelnököt — mondotta tovább — 
sok támadás érte a sajló részéről, de 
ez sohasem indította a sajló lebecsülé­
sére, hiszen a támadásokból igen sokat 
tanul. Kívánja a nyugdíjintézet felvi­
rágzását.

Lelkes éljenzéssel fogadták a minisz- I 
terelnök beszédéi. Hazai Samu honvé- | 
delmi miniszter mondott még igen ölle- ; 
tes beszédei s szavaiban azt kívánta, 
hogy a nyugdijegyesület valaha akkora 
nyugdijat adhasson az újságíróknak, 
mint amekkora a miniszteri nyugdíj.

Ez azonban aligha következik el s 
most is csak jószivü óhajtás, lle ha az 
ország közönsége adományaival siet 
elősegíteni az egyesület célját, akkor 
több újságírónak biztosíthat öreg nap­
jaira csöndes nyugalmai. Erre azért is 
szükség van, mert az egyesület anyagi 
erejét azok a szolgálmányok, amelyeket 
az újságíróknak ad, p>őbára teszi.

Az egyesület ezen kérésével foglal­
kozik a Budapesti Hírlap vasárnapi 
vezető cikkében. Rákosi Jenő révén a 
Budapesti Hírlapnak ugyanis sokat kö­
szönhetnek már az újságírók, mert ügyü­
ket mindenkor szeretettel karolja fel.

II Írek.
Az uj kalocsai érsek.

-A király. Csáirnonh János Csanádi püs­
pököt kalocsai érsekké nevezte ki. Ka'o- 
csára Haynald óta politikus érseket kíván 

"HZ egyház s az uj érsek a poHt.ik.a~ Lkor J 
Iájában nőtt fel. __ . _ J

Csernoch János ötvenkilenc éves feifíu,“‘ 
Gvadányi kedves városában, Szakolczán 
született. Elég gyorsan futotta meg papi 

. pályáját^A budapesti központi papnevelőn 
3 á bécsi Auguszlincumon, néhány évi 
radosóczi és budapesti káplánkodáson át 
(Budapesten a Krisztina- és Terézvárosban 
volt káplán) a főegyházmegye központjára, 
Esztergomba került, otl teológiai tanár volt 

, egy ideig, aztán Simor berczegprimás ke- 
I gyébe esett, szentszéki jegyző, herczeg- | 
1 primási titkár, irodaigazgató, esztergomi 
' kanonok lett. Mikor Simor berczegprimás 

meghalt, sokan ebből katasztrófát jósoltak 
egyházi pályájának. Addig azt szokták 
mondani, hogy az agg egyluízíejedelem 
oldalán voltaképp n n fényes tehetségű 
ifjú kanonok a berczegprimás, övé a ha­
talom ós a befolyás. Most, hogy Simor 

1 árván hagyta a magyar Sióul, szállóige 
lett. Esztergomban s az egyházban, hogy 
Csernoch pályája végéhez ért.

Simor halála után nemsokára csak­
ugyan fölmentették az irodaignzgatói te

endők alól és C ernoch kivoi ült a primási 
palotából. Egy idt ig tisztán egyházi és 
társadalmi munkakörben működött s egé­
szen cuindes ember volt, kiről keveset be­
szélt a világ, mikor a politika egyszerre 
ismét szárnyára kapta már-már elfeledett 
nevét.

Szülővárosát, Szakolczát képviselte ki­
lenc éven a parlamentben 1910 ig, egy 
évvel meg azután is, hogy a koalíciós 
kormány kinevezte a Desst wffy püspök 
halálával megüresedett Csanádi püspöki 
székre. Egy évig még képviselő volt 
püspök korában is. Ott látták Buda­
pesten s csak kevesen tudták, hogy mily 
nagyot művelt egyházmegyéjében és Te­
mesvárod.. Nem emlegették nevét kisebb 
akciók és jótétemények révén, de otthon, 
egész csöndben uj papnevelőt, püspöki 
palotát építtetett, megváltotta a püspökség 
nagy uradalmainak fundus instuktusát, a 
mellett kuturális érdekeken tartotta sze­
mét s utódának rendezett gazdaságot hagy 
s jól megművelt a'apot a legszélesebb körű 
egyházi- jedelmi tevékenységhez.

fájdalom nélkül nő. fogzás 
közben nincsenek göicsök, 
sem bélzavarok, ha SCOTT- 
féle Emulsió-t használunk, 
nyugodtak lesznek az éjsza­
kák, a fogak pétiig erősekre 
és fehérekre^ gnak fejlődni.

Emulsió vétőiénél
a SCOTT-fólo oija-Harmincnégyéves hírnév áll
rás védjegyét (a ha* jót 
lászt) kérjük flgyo- 
lembe venni. Utáni

a mondottak igazságáért, 
szopós gyermekek kétség-

zattól óvakodjunk.kívül szerelik a-

SCOTT-félo Emulsió-t
és megemész'ik, még akkor is, ha gyónunk 
a fejet nem bírja Egy eredeti üveg ára 2 K. 
50 f. Kapható minden gyógyszertárban.

* Vármegyei közgyűlés. Bács- 
Bodrog vármegye törvényhatósági bizott­
sága ez idei első évnegyedes rendes köz­
gyűlését 1911. évi márcu-i hó 29 én és a 
szükséghez képest a következő napokon 
mind.eu.k_Qc..<léLeI(itt..9 órakor Zomborbon, a 
megyei székházépület nagytermében tart­
ja

* Meghívó. A Bács Bodrog Megyei 
Irodalmi Társaság Zomborban, 1911. évi 
március hó 26 án délután 5 órakor, a Pol­
gári Kaszinó tanácstermében a VI. rendes 
közgyűlését tartja. A közgyűlés tárgyso­
rozata: 1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári 
jelentés. 3. Pénztárosi jelentés. 4 Szám­
vizsgáló-bizottság jelentése. 5 Pénztárosnak 
a telmentvény megadása. 6. Költségvetés 
előirányzása. 7. Indítványok, melyek az 
elnökhöz 8 nappal előbb nyújtandók be. 
8 A jegyzőkönyvi hitelesítők kijelölése.

* A bács-bodrogmegyei jegy­
zőegylet vasárnap a vármegyeháza ter­
mében 34 il< rendes közg^Ű'ésÖl, tartotta 
Kiss Gyula elnöklésével. Az országos jegy­
zőegylet LLzkoi elnök és Jászberényi fő­
jegyző által képviseltette magát. A köz­
gyűlés az 1886-iki községi törvény revízió­
jának sürgősségét mondott ki, mint amely 
elavult és a tisztességen közigazgatás aka­
dálya, a mai haladottabb viszonyoknak



4 Zombor és Vidéke 1911. március 26.

nem felel meg. Az országos jegyzőegylet 
utján feliratilng fogják kérni törvényhozás 
utján a revíziót. Azután az egylet bel- 
ügyeit érintő kérdéseket tárgyait, a költ­
ségvetést és számadást. Érdekes az elnöki 
jelentés azon passzusa, mely a bácskai 129 
község póladóku'c*aL  ismerteti. E szerint 
25 községnek nincs, 44 nek 20%-lói 60 ig, 
52 községnek 60 — 100%, 11 községnek
pedig 100—200% a pótadója.

* Házasság. Vasárnap 26 án tartja 
esküvőjét Philipp Lipót Budapestről Oblat 
Erzsikével, lapunk szerkesztőjének leányával.

* Egyházmegyei hírek. Vidá- 
kovich Pál dr.-t, ki a nemes milnicsi plé­
bániáról lemondott, szabadkai hitoktatóvá, 
Agatity Boldizsár zombori káplánt nemes- 
militicsi ideiglenes adminiszlráíorrá, Pet- 
res János szabadkai káplánt pedig felső- 
szentiváni lelkésszé nevezte ki az érseki 
hatóság. Mészáros Béla szabadkai hitoktató 
a szabadkai sz. Teréz plébániára küldetett 
káplánnak. Kápláni minőségben áthelyez­
tettek: Probojcsevics Antal Felsőszeni i- 
vánról Zomborba, Egert h Jakab dr. Vep« 
rődről Kishegyesre. Csincsek Antal Kis­
hegyesről Szentfülöpre, Müller Péter Szent- 
fülopről Veprődre. — Karácsonyi Antal 
topolyai tanítót a beltér állomásra helyezték 
át, helyére Pethő Mária tanítónő nevez­
tetett ki.

* A választók névjegyzéke. 
Zombor szab. kir. város tanácsa részéről 
ezennel közhírré tétetik, hogy az 1912. 
évi képviselő választók névjegyzékének 
kiigazítási munkálatai az összeíró küldött­
ségek által a következő sorrendben fognak 
teljesittetni : 1, A belvárosi névjegyzék 
március 29-én (-zerda) délelőtt 8—12 óráig 
és délután 3 — 5 óráig. 2 A felsővárosi 
névjegyzék március 30-án (csütörtök) dél­
előtt 8—12 óráig és délután 3—5 óráig. 
3. A szelenosei névjegyzék április 3-án 
(hétfő) és 4-én (kedd) délelőtt 8-12 óráig 
és délután 3 — 5 óráig. 4 A bánáti név­
jegyzék április 5 én (szerda) és 6 áu (csü­
törtök) délelőtt 8 — 12 óráig és délután 
3 — 5 óráig. 5. A cservenkat névjegyzék 
április 8-án (szombat) és 10-én (hétfő) dél­
előtt 8 — 12 óráig és délután 3—5 óráig.
6. Az All. adófőkönyvben foglaltak és a 
tiszt viselők névjegyzéke április 11-én (kedd) 
és április 12 én (szerda) délelőtt 8 — 12 óráig 
és délután 8 — 5 óráig. A kiigazítási mun­
kálatok a városháza nagytermében telje- 
sittetnek és a munka befejezéséig folytat- 
tatnak, a mikor választói jogosultságának 
igazolása végett a küldöttség előtt bárki 
személyesen megjelenhetik.

* Az adófelszólamlási bizott­
ság elnökeinek kinevezése. A
m. kir. belügyminiszter a zombori kir. 
pénzügyigazgatóság székhelyé az 1910. évi 
III t. c. 5. §-ának 2. pontjában foglaltakra 
V a; o- Te k i n t e 11 é I a z ~ 1 SlfTrT9T2.' é v e k r e 
terjedő két évi időtartamra alakítandó 
adófelszólamlási bizottság elnökévé dr. 
Czeisel Lajos Jószef ügyvédet, helyettes 
elnökévé pedig Katzvinszky Kálmán kir. 
tanácsos, nyug. kir. pénzilgyigazgatót ne­
vezte ki.

* Kirabolt sírbolt. Az Ambrozo- 
vics-család zombori sírboltjáról ismeretlen 
tettesek igen értékes bronzszobrot, a melyet 
Donátit miivész készített, elloptak. A szob- I 
rőt egy utcai árok tisztításánál elásva 
megtalálták.

* Népszámlálási eredmények. 
Bács-Bodrognregyében most állították össze I 
a népszámlálás eredményét az egész me­
gyére vonatkozólag. E szerint a megyének 
681.039-lakosa van. Tíz év előtt a lakosság I 
száma 604.707 volt, tehát 2G332 vel most 
nagyobb. Legnagyobba szaporulat a bács­
almási járásban, a hol 8443 emberrel több 1 
van most. Az apatini járásban 1451, a 
bajaiban 1096, a hódságiban 1390. a ku- ■ 
latban 893, az ólmcseiben 2532, a palán- • 
kaiban 715, a liteliben 2467, a topolyaiban 

2935, az újvidékiben 663, a zentaiban 949, 
a zoinboribin 193, a zsablyaiban 1296, 
Magyarkanizsáii 3657 és Zeiitán 962 lélek­
kel él most, több, mint a legutóbbi nép- 
tzánilálás alkalmával.

* Csontváz a folyosó alatt. 
Palánkáu a Hungária szállóban íöiténő 
pincze építkezés alkalmával csontvázra 
akadtak. Mintegy má>fél méter mélység­
ben a folyosó alatt, a háznak u Duna felé 
eső részében, nn ly már 25 — 30 éves épület, 
egy teljes emberi csontvázra bukkantak. 
A c ontváz mellett egy kétágú kéveado­
gató vasvilla feküdt, mely valósziniileg 
szomoró szerepet játszott az ismeretlen 
eltűnt sorsában.

* Megbüntették a pofozkodó 
bácsalmási csendőrt. Lapunk hírt 
adott arról, hogy Bácsahná-on egy csen­
dőr brutálisan, durván inzultálta ügyvédi 
kötelességének teljesítése közben dr. Fisch- 
hoff Béla bácsalmási ügyvédet. Néhány 
nappal a bácsalmási inzu'tus után bejárta 
a lapokat az a hír, hogy a csendőrnek 
semmi hántódása nem esett. A dr. Fischofl 
bántalmazása miatt a szabadkai ügyvédi 
kamara panasszal élt az igazságügy minisz­
terhez. A miniszter most hivatalosan érte­
sítette a kamarát, hogy a csendőrt böjttel 
szigorított fogházra Ítélték.

Vannak fajdalmai?
?

?
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Használjon Felien--féle Elsafliiidot és Feller- 
féle Ehnplliiláknt, melyek egyedüli készítője 
Feller V. Jenő udvari gyógyszerész, Klubién, 

Cenlrate 126. sz. (Zágrábin egye)
I. A Fellor-léle Elsafluid saját tapasztalatunk 

szerint fájdalomcsillapító, gyógyító, gyongesó- 
get megszüntető hatással bir, gyorsan és biz­
tosan gyógyít csúzt, köszvónyt, ideggyenge­
séget, oldalszúrást, szaggatást, influenzát, fej-, 
fog- é«ud érék fáj ást, zsáhát, bénulást. szpnifib 
jást, inigriint, sok itt meg" nonTémlített beteg­
ségtől megszabadítja az embert. A Fellenféle 
Elsaíluidot, rekedtség, nátha, moll*  és lorokfá-

vagy hüléstől eredő bajok ellen 
is páratlan g^ógysikerrol használják. Valódi 
csak úgy, ha mindon üveg a „FELLER‘ növel 
viseli. 12 kis vagy 6 dupla vagy 2 speciális 
üveg bérmentve 5 korona.

II. Továbbá tndomására óhajtjuk hozni,hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, ótvágyta« 
lanság, voseégés, hányási inger, rosszullét, fol- 
böfögés, puffadtság, dugulás, aranyeres bán*  
talmak és különböző emésztési zavarok ellen 
kitűnő és biztos sikerrel használják a Foller- 
fóle hashajtó Rebarbara-Elsapilulákat. G doboz 
bérmentve 4 korona. Óvakodjunk azonban 
utánzatoktól és címezzünk minden rendeléts 
gondosan

Feller V. .Jenő gyógyszerésznek, Shiblca, Ceid- 
rale 126. sz. (Zágrábmegye). 

* Mastertanf olyant asztalo­
sok részére. Kereskedelemügyi mi­
niszter f. évi április hó 18 áu kezdődő 8 
bélig tartó meslertanfolyamot rendez az 
újpesti állatni faipari szakiskolában aszta­
losmesterek és segédek részére. E tanfo­
lyamra jelentkf^ők lelkiismeretes képzés­
ijén iészesülnek a műhely- és szakrajzban 
valamint a könyvvitelben, üzleti levelezés­
ben és költségvetésben.Műizlésük fejlesztése 
mellett elsajátítják az asztalos-ipar lég-

modernebb vívmányait. A jelentkezők : 
mesterek érdem szerint heti 15, 18, 24, 
segédek érdem szerint heti 12, 15, 18 ko­
ronáig terjedő ösztöndíjban részesülnek. 
Jelentkezések iparigazo'ivánny al, segédek 
munkakönyvvel vagy azt helyettesítő mű­
ködési és születési bizonyitvány s esetleg 
ipariskolai bizonyítványaikkal felszerelt 
bélyegtelel) kérvények április 1 ig az ál­
lami faipari szakiskola igazgatóságához 
Újpest, Árpád-ut 131. sz. intézeiidők.

* Báosbodrog vármegye viri­
listái. Bi-CBbodrog váimegye háromszáz 
virilistája közül az 1911. éviién legtöbb 
adói fizetnek : Chotek Rezső gróf Ujíüttakon 
(90 012 koronát). Dungyerszky Lázái Újvi­
déken (40 894 koronát). Lelbach Péter 
Cservenkán (27.120 koronát) és Vojnits Ist­
ván báró Szabadkán (23.029 koronát).

* Választás. Az „óbecse aracs- 
péterrévei" és a „bácstorontaii" ármentesitő 
társulat közgyűlése az üresedésben volt 
igazgató főmérnöki állásra Pálffy Dezső 
főmérnököt választotta meg Zomborból.

)( Meghűlés köhögés ellen kiváló 
hatású a SCOTT féle EMULSIO, mely a 
legjobb norvégjai (lefotszigeti) gyógycsuka- 
májolajból készül, mész és nátron liipo- 
foszfitok hozzáadásával, ízletes és könnyen 
emészthető, azonos hatású úgy öregnél, 
mint fiatalnál, a nyári időben épen úgy, 
mint télen.

* Földgáz Zsablyán. Zsablyáról 
Írják: A piaci artézi kút fúrási munkálatainál 
vasárnap nagy ribilió támadt. A mint a teljes 
erővel hajtott fúró a 219 méter mélységet 
elérte egyszerre csak lángoló gázat csapott 
ki a föld gyomra, s a kékes színben cik­
kázó láng néha 4 — 6 m. magasságra csa­
pott fel. A talált földgáz egy alkalmas 
gyűjtő csatorna segélyével elegendő lenne 
egész község világítására. Szerencse azon­
ban hétfőn a fúrás már folytatható volt, 
s már 260 m. mélységig haladt. A jövő 
héten fog eldőlni a nagy kérdé, lesz-e viz, 
vagy nem ?!

Cseppek és porok helyeit idült 
székrekedés és enyhe emésztés 
eseteiben minden reggel igyunk éh­
gyomorra, meleg vízzel keverve, egy 
horospohárnyi természetes Ferencz 
József keserüvizel; esetleg nagyon 
makacs esetekben az étkezések előtt 
még egy-egy evőkanálnyit.

A bélmüködés csakhamar rendbe 
fog jönni, a gyomor-nyomás megszűnik 
és a beteg életkedve és egészsége vissza­
tér^ Dr. Nussbaum, müncheni tanár, 
kir. főlörzsorvos a következő véleményt 
mondta róla: „A Ferencz József kese- 
rüviz gyorsan, tájdalom nélkül és gyak­
ran-meglepően kis adagokban is hat.“ 
A valódi Ferencz József keserüviz azért 
kiválóan olcsó háziszer!

A ki nem bírja az igazi Ferencz 
József keserüvizel gyógyszerészeknél 
vagy fűszeresnél beszerezni, az ren­
delje meg közvetlenül a Ferencz József 
források szélküldési Igazgatóságánál 
Budapesten.

* Az uj magyar bélyegeket az 
eddigieknél nagyobb alakban akarják ki­
bocsátani, amire az eddigi papiros gyár­
tása folyamatban van, de elkészítése még 
hosszabb időt fog igénybe venni, Állítólag 
ezért késik az uj magyar bélyegek meg­
jelenése.

* Szemző Gyula főispán üd­
vözlése. Csütörtökön, március 16-án 
zajtalan, de őszinte ünnepnapja volt a 
bajai közigazgatásnak. Évforduló volt ez 
a nap, Szemző Gyula föispáni beiktatásá­
nak első évfordulója, melyről dr. Hegedűs 
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.Aladár kir. tanácsos, polgármester emlé­
kezett meg elsőként azzal, hogy a magú 
és a tanác< nevében bensőséges hangú 
üdvözlő sürgönyt küldött a főispánnak. Es 
sok-sok szerencseki vátiht ment Szemző 
Gyulához a társadalom minden rétegéből 
is ahhoz a főispánhoz, akinek égisze alatt 
épen az évfordu ó napjaiban nyilvánult 
meg impozáns, kitüntető módon, annyi 
esztendő mos,oha-'ága után a kormány 
jóakaró szava és Bajáéit tenni kész elha­
tározása - - a törvényszék visszaállítása 
melletti állá-foglalás alakjában.

A polgármester üdvözlő sürgönye igy 
hangzik :
Méltóságos SZEMZŐ GYULA főispán úrnak

SZTAPÁR
Főispáni széke elfog ala>ának mai 

évfordu'óján úgy a magam, mint a tör 
vényhatóság és a ti ztviselői kar nevé­
ben lelkem mélyéből üdvözlöm Méltósá­
godat azon b-nsŐ óhajjal, hogy önzet len 
működését, úgy mint eddig minden­
kor a legteljesebb siker koronázza.

Dr. HEGEDŰS, po á mester.

* Uj telefon központok. Ez év 
nyarán Bács, Bác-ujfalu, Vuj»zk. , D rnye, 
Paripás, Pincéd, Militics, Szent fii <»p, Lili- 
onios, Veprőd, Cservonka, Kiskér é< Szil­
berek községeiben törvény hatósági távbe­
szélő központ nyílik meg.

* A hálószobák réme, a po'os- 
kák kiirtása eddig a lehetetlen do gok közé 
tallózóit. Mióta azonban a Löcherer Ci- 
mexinnel történtek próbák, beigazolódott, 
hogy a Oimexin nemcsak az élő poloskát 
pusztítja el nyomban, de a Cmjexm hatása 
folytán a peték rögtön kiszáradnak és 
többé ki nem kelnek. A Cim<xm mindenütt
használható, szövetet, bútort, falat, vagy 
festést nem piszkit ; nyomot vagy foltot 
nem hagy. Mely ellen egyedüli biztos sz« r. 
Kapható : Német Ignácz gyógyszertárában 
Zombor és a készítőnél Löcherer Gyula 
gyógyszertárában Bárt fán.

zappan SS!

Fölöslegessé tészta főzést 
/ív és a sok dörzsölést, mert 

1 a 8UNL1OHT SZAPPAN

„Én félidőben, és fél- 
“ mennyiségű szappannal 

végzem a nagymosást.“

Kettős darab 30 fillér. 
Nvuczszögletu darab 

16 fillér.
257

kitűnő tulajdonságainál 
fogva a piszkot feloldja és 
a ruhát vakító fehérré 

varázsolja. 

* A kormány a hírlapi hirde­
tések hasznáról. A földmivelésügyi 
kormány arról nyervén meggyőződést, 
hogy a faeladási hirdetményeket az érde­
kelt községek ós birlokosságok sok esetben 
oly későn teszik közzé, hogy az érdeklődő 
fakereskedők és favásárlók nagy részének 
nincs ideje és alkalma az eladás tárgyát 
képező faanyag megtekintésére. Elrendelte, 
hogy az árverést még abban az estben is, 
ha tisztán az évi rendes vágásterületek 
faanyagának értékesítéséről volna szó, oly 
időben tegyék közzé, hogy a közzététel 
napjától az árverés napjáig legalább annyi 
idő maradjon, amennyi a törvényekben, 
szabályokban vagy rendeletekben erre 
nézve meghatároztatok.

* Háziipar a Bácskában. Zen- 
tán most fejezték be a háziipari kurzust. 
A kurzuson 29 hallgató vett részt, kik 
összesen 2525 darab háziipari tárgyat 
készítettek. A kurzus hallgatói jobbára a

gazdasági ismétlő iskola növendékei. A zen- 
tai gazdakörnek igen nagy érdemb van 
abban, bog}' a Tisza mentén a kosárfonó 
háziipar olyan szép virágzásnak indult. 
Evek sorún rendezi ezeket a téli gazdasági 
háziipari tanításokat. A most befejezett 
tanfolyam az ölvenhetedik vo't és a gazda­
kör már 1200 tanult háziiparost képezett 
ki. Zentáról indult meg háziipari értékesítő 
szövetkezeti mozgalom is. S ma már ott 
tartanak, hogy 112 termelő és értékesítő 
szövetkezet van. Magában Bácskában ezen 
a télen a mezőgazdasági munkálok házi­
ipari téli keresete az egy millió koronát 
meghaladta.

as JIODKRN g|
uj füszerüzlet -aÍT-í 

:■ berendezés

i orok Testvérek
D O asztalosok, O 0

Szaladta z-nlni ul 578. sz.

* A m. é. hölgyközönségnek. 
A legújabb tava-zi divat loilettekben már 
gyönyörködhetünk. A legkényesebb iz'ésü 
hölgyek is meglepődnek az Ats és Társa 
uódai, Gaitnei Holvay é> Társa (Budapest. 
IV. Szervita tér 4.) nagy raktárán kiállított, 
eredeti párisi modellruhák, ké<z kosztümök, 
blúzok, valóságos elite-da rabok elragadó 
szépségén. Ugyan ilt. kaphatók jouponok, 
felöltők, kapátok, gallérok és az idén annyira 
divatos batiszt. és mosó otamin ruhák igen 
jutányos árakon.

A y <» na o r 

egészségben való megőrzése 
főleg az emésztés megtartásán, előmozdításán, 
szabályozásán és az elhanyagolt székrekedés 
elhárításán alapul. Egy kipróbált, a keresettek 
közül a legjobb és hatásos gyógyüvcgből gon« 
dósán előállított étvágyelősegitő. emésztés elő­
mozdító és enyhén levezető háziszer mo'y a 
mértéktelen8ég ismert következményeit, hibás 
diáét, meghűlés és elhanyagolás által előidézott 
székrekedést, mint gyomorégést, szék szorulást, 
mértéktelen savképződóst és görcsszerü fájdal­
makat csillapítja és megszünteti, az a <lr. R »s»- 
féle gyomor balzsam. Fragner B. prága gyógy­
szertárából */ 9 üveg 1 korona, */,  üveg 2 korona.

Figyelem! A csomagolás min« 
den részén törvényileg bejegyzett 
........     védjegy van. =s===sa

F ő r a k t fi r :

F R A G_N E R B,
a „F eket e sashoz" Piáira, Klehiselle 203. 

Nerudagasso sarkán.
W Posmi szél i.lildés naponta.
2 kor. ÖÖTÜlőrnek előro való Bókűlclése után 
egy nagy üveg és 1 kor. 50 fill. beküldése után 
egy kis üveg bérmentve küldetik meg Ausztriá­
ul agyarország bármely részébe. — Raktár Z 
Ausztria és Magyarország gyógyszertáraiban. 
Fölei-ukat: Tb'rÚk József tQ égy szert árában 

Budapesti n, Király-utca.

♦ Madarak és fák napja. Or­
szágos Ifjúsági Madárvédő Liga 1458/911. 
(fi. sz. az Országos Állatvédő Egyesület 
felkért arra, hívjam fel a vármegye taní­
tóságát, hogy a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter urnák a „Madarak és Fák Napja" 
tárgyában 2(5120. sz. alatt 1906. évi ápri­
lis hó 27-ik napján kelt és az Orsz. Ilju 
sági Madárvédő Liga terjesztése érdekében 
27171. sz. alatt 1908. évi junius hó 15. 
napján kelt rendeletéi értelmében idevágó 
törekvéseit jóakaró támogatásban része­
sítse. Nevezett egyesület figyelembe véve 
az általa felkarolt országos propagandával 
arányban nem álló szerény eszközeit a 
„Madarak és Fák Napjának" fokozatos meg­
honosodását elősegíteni iparkodik azáltal, 
hogy most már másodszor hirdet irodalmi 

pályázatot oly munkákra, melyek a nép­
tanítók feladatát megkönyitendő, előadási 
mintákat és a nap ünneplésére nézve Út­
mutatásokat nyújtanak. Ily munkákkal ed- 
digeló több mint 5000 néptanítót látott ©I 
dij nélkül. A Madárvédő Liga szervezését 
pedig azáltal segíti elő, hogy a szükséges 
nyomtatványokat eddig közel 200,000-et 
szintén dij és portómentesen küldi szét az 
országban. Mindkét intézmény alkalmas 
arra, hogy gyerekekben nemesebb érzése­
ket ébresszen és tápláljon és őket az ál­
latok, legkivált pedig a közgazdaságilag 
annyira fontos madarak üldözésétől vissza­
tartsa. Ezért mindkét intézménynek propa­
gálása társadalmilag és közgazdaságilag 
egyaránt jelentős misszió és ennek érde­
kében hívom fel a tanítók figyelmét. Bár 
meg vagyok győződve arról, hogy a vár­
megye tanítósága az idézett miniszteri 
rendeletek tekintetében amúgy is a kellő 
intézkedéseket megtette, mindazonáltal an­
nak tudatában, hogy minden uj intézmény 
csak nehezen honosodik meg mostanában 
a tavasz kinyiltával, tehát a kellő időszak­
ban felhívom az Összes népiskolák tanitó- 

1 ságát a „Madarak és Fák Napjának" meg-
(innep’ésére és az ünneplést igazoló kime- 
ineritő jelentéseknek folyó évi május hó 
31 ig leendő ,megküldésére mely jelentőst 
az Országos A Hatvédő Egyesületnek fogok 
megküldeni. Ez alkalommal a tanítóságot 
az Országos Ifjúsági Madárvédő Liga szer­
vezésére is buzdítom. A hiv. másolat hite­
léül: A kir. tanfelügyelő hiv. távol : Csapó 
Kálmán, kir. s. tanfelügyelő.

)( Megbízható gyógykezelés. 
Zavart emésztéssel ellátott egyének, kik 
étvágyhiányban, felfúvódásban, gyomor­
görcsökben és rendetlen székelésben szen­
vednek, a „Moll-féle seidlitz-por“ liaszná- 
TatiT~Klt áT" rÖVHl idő inulvk vi'SS’zwnyörtv 
egészségüket. Egy doboz ára 2 korona. 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. 
gyógyszerész, cs. és kir. udv. szállító által 
Bécs, I. Tucblauben 9. Vidéki gyógyszer­
tárakban határozottan Moll-féle készítmény 
kérendő az ő gyári jelvényével és aláírá­
sával.

Bekühletett.
Egy ellenőrizhetlen hir.
Lapunk zártakor arról értesülünk, hogy 

Zombor városában egy még eddig nem 
létezett uj intézményt fognak létesíteni. 
Nincs alkalmunk az idő rövidsége folytán 
a hir valódiságáról teljes meggyőződést 
szerezni, miért is úgy adjuk, amint azt 
szerte suttogják, de olyan alakban, mely 
a hir valószínűsége mellett szó).

Ugyanis indítvány adatott be egy­
helyben szabadalmazott honmentő társaság 
részéről, hogy a romlott politikai 
erkölcs megjavítására részvény­
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társasági alapon, politikai pre­
paráló intézet áll itt áss ék, kap­
csolatosan egy szintén politikai 
krematóriummal.

Célja e társaságnak, hogy legalább 
Zomborban és a Bácskában a leromlott 
politikai erkölcsöket megjavítsa és a poli­
tikailag fertőzőit állampolgárokat, mint 
köz- és erkölcs veszélyeseket, kipusztitba.

A piáparáló intézet és a krematórium 
szaktudósaiként egy kipróbált és teljesen 
önszabadalmazott hazafiságu céh áll.

A praparáló intézet, mint halljuk már 
meg is kezdte működését és első munká­
jaként Konyovits Dávidot, mint remeket 
dolgozza ki, mert ő a prototípusa a bács­
kai mungó korupciónak és politikai erkölcs­
telenségnek, amint ez a B. F. cirnű és a 
praparáló és krematoriumi társaság hiva­
talos „Blatt“-jában legutóbb olvashatjuk.

Kikészítés után a petitió illusztris 
aláírói ünnepélyesen, zászlós menetben kö­
rülviszik és azután egy a várostól nyert 
engedély alapján a Sehweidel-szobor talap­
zatára, a hazafias ellentét elriasztó példája- 
Ként — elhelyezik.

A költségeket — míg a részvények 
teljesei) nem jegyeztetnek — a petíciót 
aláírók egyelőre előlegezik.

Hogy mi igaz e hírből, nem tudjuk, 
azért bizonyos fenntartással adjuk le, úgy, 
amint hallottuk.

Zongoratulajdonosoknak
szives tudomására hozom, hogy Fink 
Leó, a hites Keresztély-féle fővárosi zon- 
Moragyár hangverseny hangolója meghí­
vásomra városunkba érkezett és itten, vala­
mint a környéken is egyes hangolásokat 
G koronájával végez. Javításokat külön 
;»lku szerint. Előjegyzéseket szívességből 
iit elfogadnak. Oblát Károly.

Csarnok.
Nadrágszoknya

(.aktuális kinrim")
Édes-kedves mélyen tisztelt 
és nadrágos asszonyom,
— szóltam tegnap Csicsónéhoz — 
most meginterjuhalom.
Érdekel a nadrágszoknya, 
s bár hozzá vagyok már szokva, 
hogy nadrágba jár a nő, 
ez mégis nagy bökkenő.
Mert a nadrág ha felül van,
— tán e téma kissé sós — 
fontos kérdés, hogy elül-e, 
avagy bálul gombolós. 
Mert ha elöl gombolják be,
— olyan tiszta, mint a nup, 
némely fontos mondaniva­
ló fér hozzá néhanap.

"Ha meg hátul van a gombsor, 
mi lesz akkor majd elöl?
S mi lesz, hogyha a férfinép 
a nadrágnak majd felül?
S nem hiszi el majd önöknek 
becses női voltukat, 
híjába fognak bebeszélni 
a hasukba egy lyukat.
S Csiosóné, a három lánya, 
aki egy szoknyába járt, 
nadrágban hogy teszi jóvá, 
amit a népdalnak árt ? . . .

Irodalom.
— A „Vasárnapi Újság" március 19-iki 

! iima a szép aktuális képek egész sorát 
'.li: a kis sármási gázkútról, Apponyi 
• erikái átjáró1, a repülőgép legújabb 

d 'daláról, Rippl Rónai József kiállításáról, 
mz Operaház és a Vígszínház újdonságairól 
s: . Szépirodalmi olvasmányok : Rákosi 
V ktor regénye, Móric Zsigmond novellája, 
I. mpórth Géza és Peterdi Andor versei, 
k' rcelle Tinayro franciából fordított re- 
t- Egyéb közlemények : cikk és kép 

az 1849-iki aradi csatáról, cikk a legrégibb 
esőinérőről, tárcacikk a hétről s a rendes 
heti rovatok: Irodalom és művészet, sakk­
játék stb. — „Vasárnapi Ujj-ág" előfizetési 
ára negyedévre öt korona, a Világkró­
nikáival együt hat korona. Megrendelhető 
a „Vasárnapi Uj*ág“ kiadóhivatalában 
(Budapest, IV. kér, Egyetem uioa 4 szám). 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes Néplap", 
a legolcsóbb uj-ág a magyar nép számára, 
félévre két korona 40 fillér.

— „Ország*Világ" szépirodalmi képes 
hetilap. Szerkesztik dr. Váradi Antal és 
dr. Fáik Zsigmond. A legutóbbi (12-ik) 
szám igen érdekes aktuális cikkeket és 
illusztrációkat közöl. Külön kiemeljük a 
Magyarországi Hírlapírók Nyugdíjintézeté­
nek 30 éves jubileumát, a cikk keretében 
bemutatja az elnökség, igazgatóság ós fe­
lügyelő-bizottság tagjainak arcképeit, ér­
dekes továbbá a székesfőváros legújabb 
látványossága, a Párisi Nagy Aruház temér­
dek képeivel, a sármási földgázról hozott 
képek. Kiemeljük még Jókay Sándor posta- 
és távirdafőfeltlgyelő, Sziklai Zsigmond 
műépítész, Szabados Béla zeneakadémiai 
tanár, dr. Kőnig Vilmos, dr. Pap József, 
dr. Burián Béla és dr Schreyer Jakab uj 
udvari tanácsosok, Goldberger S. G., a 
Párisi Nagy Aruház tulajdonosa, Thék 
Endre és Tódor Gyula arcképeit. Képeket 
közöl az egyetemi ifjúság március 15 iki 
ünnepéről, Vilmos német császár és uno­
kája arcképét hozza stb. Az irodalmi részbe 
Írtak : Ábrányi Emil, Gyárfás Zsigmond, 
dr. Fáik Zsigmond, Faragó Jenő, Böször­
ményi Vargha Géza, Preger Béla, Rózsa 
Géza, Szentkirályi B., Pogány J. Béla, 
Hunyady Béla, dr. Rózsa Ignác, Nyerges 
Sándor, N. Kiss Ferenc. Tartalomdús ro­
vatok továbbá: Színház, Művészet, Iroda­
lom, Hírek, Sport. Zene Mb. Mutatvány­
számot ingyen küld a kiadóhivatal (Buda­
pest, V., Hold-u. 7.), ahová az előfizetési 
pénz beküldhető. Félévre 8 korona.

65228/FII. szám.

Gyorsvonat feltételes inegállilása 
Sza It ft I j -Ilög yész állomáson.
A budapest—keleti p u.-on fiumei vo­

nalon február hó 15 löl bezárólag október 
hó 31 ig forgalomba levő, Fiúméból esle 7 
óra 55 perckor induló és Budapest keleti p. 
u.-ra másnap délelölt 9 óra 35 perckor ér­
kező gyorsvonat folyó évi március hó l-töl 
kezdve Szakály Högyész állomáson reggel 6 
óla 43 perckor utasok fel és leszállása cél­
jából feltételesen megállitlalik.

Budapest 1911 február hó 27-én.
Az igazgatóság.

Utánnyomás nem dijazlalik.

Van szerencsém a n. é. kö­
zönségnek becses tudomására 
hozni, hogy a Falcione-fíirdőt 
átvettem, azt teljesen restaurál­
tam és a t. fürdőköztinséguek 
kényelmére berendeztem,
A fürdő reggel 5 tői este 8-íg 
nyitva. Gőzfürdő urak rtSszóro 
mindennap <1. e. csak szerdán 
d. e. G ói óig. Gőzfürdő hölgyek 
lészéie mindennap d. a., szer­
dán délelőtt 9 ólától. Vasár­
nap délután szünet. Kádfürdő­
ket urak ós liölzyek mindenkor 

használhatják.
Tyúkszem-vágás úgy a fér­

fiak, mint a nőknél megbízható 
szak éri elemmel eszközöltetik. 
Pontos és kifogástalan kiszolgálás.

Teljes tisztelettel 
KISS ANTAL 

bérié.
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Ny ilttéir.*)
Értesítés

Ezen ulon tiszteletiéi jelentem, hogy 
Engel Mór ur üzletében elfoglalt állásomat 
saját akaratomból hagylam el és jelen­
leg Spilzer Sándor urnái vagyok alkalmazás­
ban. — Kérem a mélyen tisztelt vasárló 
közönségei, hogy áruszükségletüket általam 
méltózlassanak fedezni és az eddig irányom­
ban tanúsított jóindulatukkal továbbra is 
megtisztelni kegyeskedjenek, melyet kiérde­
melni mindenkor kötelességemnek fogom 
ismerni.

Kitűnő tisztelettel 
Stern Mór.

FOG KRÉM és 
== SZÁJVÍZ
antisepticus, kellemes iaü.

24 év óta ajánlják állandóan 
orvosok és fogorvosok.

Meleg szél fuj dél felől
és mindenféle kellemetlen bajt 
zudit az érzékeny emberekre: 
köhögést, rekedtséget, komoly hu­
rutot, elnyálkásodástól okozott 
lélegzési nehézséget stb. Ejért 
veszedelmes némely emberre nézve 
a tavasz, mcit betegségeket hoz 
rá. Fáy valódi sodeni ásványpasz- 
Lillájának mindig kéznél kelle lenni, 
mert kitűnő szolgálatot lesz min­
denféle veszedelemmel szemben. 
Kapható 1 korona 25 fillérért a 

szakmába vágó üzletekben.
Főképviselet Magyarország és Ausztria részére, 
W. Th. Gunzerl cs. és. k. udv. szállító, Wien.

IV. 1 Giosse Neugasse 17.

(* Ezen rovat alatt közlöttekért nőm vállal 
felelősógot a ____________ szork.

!! Szőlőoltványok !!
Kiváló szép ós dúsgyökórzetű, szokvány- 
mlnlNégü _fá oltványok Ripária - Portálig 
alanyra 'oltva á‘legjobbba­
jokban, közöttük-,,CsnbAi'yVugyaüL moly fajta 
már július közepében érett. Ezenkívül sima 
zoldollványok, Ripária-I’ortális és Rupeszt> 
ris«Monticola sima és gyökeres alanyvesszok, 
poronospora ós jógverósmontos hazni sima 
ós gyökeros vesszők a legjulányosabb árban. 
Árjegyzéket kiv. ingyen ós bórmentve küld az 

.Erzsébet szőlőoltviínytelep*. 
Tulajdonos: 8CHMIDT MÁTYÁS, Bogáros. 
.— . . Torontál-mogyo. - .. „r=

máslól 10 percnyire 476 holdnyi birtok 
megfelelő melléképületekkel örök áron 
eladó. Vételár 380.000 korona. Aján­
latok „Gaszlonyi Lőrinc jegyző Tolvád1* 
címére intézendők.
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. l£redeti ■-----------

„Ottó” motorok 
benzin, bonzól, 
petrolin, szivó- 
gáz ós nyers­
olaj üzemre 
malmok 6s 

ipargépek haj- 
tására a legal­
kalmasabb és 

legolcsóbb 
üzemerő.

Biztos,

Kiessling E. és Társa,
Leipzig-Plagwitz

gyártmányú famegmunkáló gépek, asztalosok ós 
- —=—fűrésztelepek részére. ■—--.-r—= 

A magánjáró eredeti „Otto“ 
benzinlokomobilok nélkülözbetlenek minden gazdá> 
nak, Gép motor és Hengerolajok, Hajtószíjak stb.stb 

Lángén és Wolí motorgyár Budapest—Wien 
Fióktelep: Újvidék Temerini-utca 7. 

Kérjen árjegyzéket és költségvetést.

nyugodt tizein ?

„Ml-l-ils4— Papa megengedte! Hisz
J ACOBl-íéle Antin ícotl n-cígarellahü velyek 

fadobozban!“

LAPP HENRIK-féle
Mélyfúrások, Bányatelepek is MélymQ vek Magyar R-T.

Irodai

V., Báthory-utca
Telefon 114-16.

a. m .Gyár:

3 BUDAPEST X., Kőbányai-ut 45. 
miro Tele fon 157—72.

• A munka szakszerű kiviteléért még 
a legnagyobb mélységnél is a legmesszebb 

menő szavatosság vállaltatik.

Építkezési anyagok 
u. m : vasgerendák, légla- és habarcs­
felvonók, állványkapcsok, falkölövasak, 
valamint szerszámok és szerszámgépek, 
csövek, viztarlányok, szivattyúk, emelő­
gépek, transmissiók, lávirdadrótok beke­
rítéshez uj és használt állapotban leg­

olcsóbban kaphatók.

Davidovics Jakab és Társa 
Budapest, VI. Váczi úl 11. a. 
____ Nickolsongyár ni eheti.

ISI

j
j

I _______ ,
iU Veszünk mindenféle gyarbérendezóseket !ft
I ............................................

iÜ
és ócskavas hulladékot. Jjl]

forduljon minden ér­
deklődő, ki súlyt fektet 

elsőrendű fajtiszta anyagra

y lllll V1V BídvB vniv Ivti 
sétányfák, díszcserjék, tilleveltlek, kerl- 

tésiiövények, bogyógyiimölcstkk stb.

, Szőlőoltványok 
.elsőrendű áru) európai és amerikai sima 
' és gyökeres vesszők. Oktató disz-

érjegyzék kívánatra ingyen.

Eladó.
6 os inagy. áll. vasút gyépgyár gyártmányú

magánja r ő
8-as Hoip cservenkai gépgyár gyártmányú 

egész garnitúra kitűnő karban. —— 
Bővebbel

K nniacsay Józseffé
ZOMBOR, Bezdáni-ut 49. szám.

Olcsó
kölcsönt
kaphat mindenki, kezes, beláblázás vagy 

fizetés letiltás nélkül

BOZSITY M.
bank- és árubizományi üzlet

— ZOMBOR, -----------
Rálióczi-út 66. szám.

Vigyázzon! Csakis a„JACOBI“ jelzéssel valódil 
Mlndeü ludobozefUekesRönigcnüépeket lurUluiuz.

DELAÍARE vessző eladó.
Minden hibától, külö­
nösen jégveréstől men­
tes szép sima vessző a 
piros válfajból, jótállás 
melleit. Küldök minden 
vevőnek utasítást arra, 
hogyan kell elgyöke- 
rezlelni a sima vesszőt, 
hogy minden száll 

megfakadjon.
Ezer darabja az első osztály 35 K

Száz, darabja az első osztály 4 kor. 
Másodosztály a vessző ezre 20 kor. 
Érmellóki lognomosobb ós legbővebben termő 
faj. Előpénzben az összeg tizedrós/.e küldendő. 
FŰZESSY IMRE, RAKOSLIGET.

--------- = ........ X

Fali inger 
frhusrostos 

kutyalepénye 
a legjobb és leg­
egészségesebb 
ledet bármely I

□ fajtája □ 
kutyáknak, f

Kapható: Ráezlts ós Czvrkusits cég­
nél, Fehér István diogeriájában

---------- - 7. n wr -r n n -------------

| Brády-féle gyomorcseppek 
a Máriaczelli Szűz Mária 
védj egy'gyei ellátva, melyeket 
Mitiacolli gyomorcseppeknek 
nevez a nóp, harminc esztendő 
óta úgy beváltak, hogy nólkü- 
lözhotetlenek minden háztartás­
ban. E csoppoknek utólórhetet- 
leniil jóhatása van omésztési 
zavaroknál, azután páratlan gyo­
morron I ás,gyomorégés, székre­
kedés, fej- és gyomorgb’rcsök, 
émelygés, hányás, álmatlanság, 
kóllkn, vérszegénység, sápkór 

stb. ellen. Kapható minden
, gyógyszertárban. Egy nagy üveg

g K r60) kig üV0get _.9O fillór> 
_____________  6 üveget K 5'40, 3 nagy üveget 
K 4-ÖU beküldése után küld franco: BRÁDY K. 
gyógyszertára a ,M agya r-Királyhoz" Bócs, I. 
Fleischmarkt 2., Depót 5. Ügyeljünk a vódjogyre, 
a mely a Mariacelli Szűz Máriát ábrázolja, a vörös 
szinü esomagolára ós az aláírásra, a mely az 
oldalt levő kóp másolata és utasítsunk vissza 

minden utánzatot.
Kapható : Nőmet I. városi gyógyszertárában 

Zombor, a nagy szerb templom mollott.

HUNGÁRIA
ZOMBOR. 

Bérlő: Germann I.
G- őzf iirdő:

Uraknak3 naponta reggel 5-től 
d. u. 1-ig, szombaton egész nap.

Hölgyeknek i hétfőn, szerdán, 
pénteken mindig d. u. fél 2-től 6-ig.

Kitűnő masszőr és elsőrendű 
tyiikszemvágó a fiiidőben.

A kádfürdőket hölgyek és urak min­
dennap, vasárnap délután kivételével, 

használhatják. e=11SB1g=J 
A meleg vízmedence naponta két­
szer kimosva és állandó friss víz.
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Féld

Csépi ő ■ 
szekrény
használt, de üzemképes jó állapotban, 6-os 

számú Nicholson, olcsón riadó. 
Bővebbet a kiadóhivatalban.

Többszörös kitüntetésben részesült a szenzációs csodaháziszer 
»» A T)»-BOKOVSZHY.FÉLK 

Pi BOROLIN isi 
»w_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ __
mely vármegyénk piacán is mogjelcnt. — Ez a háziszer i atásában és erőalkotásában fo ülmulhatatlan 
giimökóros izom* és idegfájdalmak, fej- és fogfájás, továbbá mindon moghülós okozta bajok, mint 
rheuma, köszvény, cbuz, ischiás, izületi lob és zsábában szenvedők, végül fagyás ós égési sebok 
fájdalmainak megszüntetéséio. Kiváló fertőtlenítő* ós tesótvó báziszer. Fon ktar városii kbau Feliéi* 

Ihiv. u drogueriíijnbaii, — a hol 1.30, 3, • ós 3.*"50 K»as üvegekben kapható. — Kószitik
Dr. Borovszky Rr orvos és Borovszky K. 
Budapest, II. kér.. Fő-utca 77 c. szám.

Nemei-mililicsen : Tatján Géza gyógyszertárában, Hódságon : Turmann Lajos gyógyszertárában,. 
Ujveihaszon : Schuch Károly gyógyszer!ánitan, Bajniokon: Ifj. Berger Jakab kereskedésében, 
Bácslopolyán:Nagy Sándor keresk., Gservenkán: Geyer Lá-zló és Knefély Lajos kereskedésében.

M'ismáís

••a>y nrtef>zcte

n? - j- .xHtorzdU rozs
. oosúgok, 2 ovu.í koronával, 

<lrb 20 ll. M«.ga»törz.HÜ 
s.aiAK evoK koronuvul. 

régibb, .cgjobb lujiuli 10 
Ki K. riokorrozsakc, 2 ev«. 

. cs.il. tiplon^ijroli b. drb 
U. -.oaurrózxak, <v«», 

. régibb, .cg .;i|tnl< ll 
8 K. Császár szegiux, 
on virító . I <lib 6 1O K. 
Lfcúldes ni.n iciihovn, cso- 
■ II- ó" liernientvi)

.'vtfílel. ^tziBHcdom biz* 
ogamzasen, érték vug.y 

"ért u nni n gazdiig vj. 
kit. Köpés árjegyzőn 

iftalunul.

■'■.rausz F.
•/Heh kertészete 

eketehalom, 
Brassó mellett.

200 und 324 Kat.- 
Joeli príma Acker- 
fclrt 2—3-jfihrÍge 
iiische Wald to­
rt ung wlrd in 5 
hat-Joch- I’ai col­
ién verkanlt, das 
Kat.-Joch koslet 
800 Kionen und 

8G0 Kionen,
DieHaus u Ilofslcl- 
len das Cat. Jach per 
1000 Kroncn. Die 
Bank giebt darauf 
400 Kionen 4’/* % 
Amortisation, 200 
Kr. sind in hárem zu 
erh-gen u. den resl- 
lichen Beltag gibl 
Verkáufer auf 2—3- 
jáhrige Tilgung zu 
6 % — Eri n er bö­
köm ml Kiiufer per 
Paicelle (5 Kat.- 
Joch) 300 kar. A li­
ba u-Wc izeit gint is. 
Kot listdiic u. Zíegel 

znni Kosi en prelse.
Biiuholz mii 18 und 

28 Kr. per Kubik.
SHninilllcIie 524 Jocli 
slnd k a n Hli sl rí und 
mit Faluwege verse* 
ben. Idegi nebeu dér 
Kiinststvausé und 2‘/t 
Kilométer von dér 

Bnliiistai Ion.
N filteres beim 
Eit e nihil mer 

JOHANN =

i

5®! Fgy dolo? Kor. 2.40 utánvét, 
gj? vagy az öés'/eg eh leges beküldéte

K L Y T H I A Aro\ffiA
Az arezbőr szépi- T> 1 rj o p /A T> 
tóse és finomítása. O 1 v ll
Legelegánsabb loilelte-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

tanár által Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

L’oáílieb Taussig;
loilette-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉCS, I., Wollzeile 3. sz.

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és jobb 
divataiuüzlelben Zomborban.

fehér, :

J. es. k r

dobozhoz

iII

r .. ■ ■

r
fe!a- Mwlfe Mi- WgEa.-

ORAHOVICA (Mm.)1 (

Van szerencsém Zombor város és környéke n. é. közönségének szives tudo­
mására adni, hogy Zomborban, Kossuth Lajos-(Fő)-utcában,

Lalossevits J.-féle házban teljesen uj "Wl

divat- és rövidáru-kereskedést 
nyitottam. Midőn ezt a n. é. közönség szives tudomására adom, egyúttal bátor­
kodom az igen tisztelt vevőközönséget meggyőződni arról, hogy csakis nálam 

®«r olcsón szerezhető be mindenféle e szakmába vágó árucikkek, i 
Számos íáTogalásuFérl esedezve,”'' máTáírtffirf^^Ttehillöt^"'' —

________ .... Konyöiit8_I).. Z_siyko

BRÜNN-KÖNIGSFELDI GÉPGYÁR MOTOROSZTALYAb
A Monarchia legelőkelőbb gyára. XX Egyedinusiíó: ABELES EMIL, Budapest, Y. Váczl-út 14. £

Benzin 
Nyersolaj 
Szivógáz 
Diesel

Gyorsanfutó „IDEÁL"

■*** Teljes 

cséplőgarniturák és 
m alomberendezések 
E ismert tény, hogy cséplőgarnitu- 
ráiuk a leggazdaságosabban és leg- 

megbizhatóbban működnek.

Teljes transmissiótelvpek, gőzgépek,

*|l JV* j Gyorsanfutó „IDEÁL**
M A t A n KERETFÜRÉSZEK 
III II ll II I fűrésztelepek, asztalos-AJA V V V A műhelyek teljes berendezése.

Szivógiizmotorjaiiili, valamint Diasol- 
rend.tzerll nyoreolajmotorjaink (Izem- 
költsége óránként ppn 1 11 fi||án 
ós lóerőnként ubU 1 1 2 “Hűi ■

Eddig 50.000 lóerő üzemben! 
gőzkazánok 00000

és egyébb gépészeti berendezések. 000

a

alacsony ós magas nyomású

SZIVATTYÚK
gőz-, transmissió-, villany- vagy motor­
tizemre bármely vízellátási ós ipari célra.

Költségvetés-, érajánlat- ós mórnöklátogatással 
díjmentesen szolgálok.



1911. március 26. Zombor és Vidéke 9

ENZ
.obilok

20
30
35
45
50

Hp Megbízhatók!
HP Zajtalan!

Kiváló hegymászók!
Legolcsóbb üzemköltségek!

HP 
HP 
HP

T eherkoesik és teher vonatok tZs?"™
3 Benz tehervonat a magyar királyi honvédminisztérium használatában van.

Omnibuszok 
$mállitó*Uocsi 
Tű zfec sk endűU

•) •) 6—50 személy részére. O

300—1500 kilogrammig.
vízszolgáltatás percenként 1600 literig, 
60 m. lövömagasságig, =====

. - * a Magyar Királyi Államvasutak gépgyárának használatában. #

....  ..ÁUanriiLM^ jó,-használt -kocsikban.- —
A mannheimi eredeti Benz Automobilok kizá­
rólagos képviselete Magyarország részére.

Legnagyobb és legjobban beren­
dezett javítási műhely Budapesten 
minden rendszerű gép részére. *■ 
Pneumaiik raktár: Michelin.I

Magyarország több kerü­
letébe megbízható képvi­
selőt keresünk.

I
I

Budapest, VII., Ilka-utca 31. Telefon 168—79.
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Oak akkor valódiak, ha mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét és aláírását tUiiteti fel. A 
Moll A.‘féle beidlicz-porok tartós gyógyhatása 
a legmakacsabb gyomor* ós altest-bánialmak, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vértolulás, aranyér és a logkülön- 
bözőbb női betegségek ellen, o jeles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ára egy lepecsételt eicdeti doboznak 2 kor. 
II mii Isi tiltok törvényi kit fen vili étnek, 

f MOLL-FELE ]
SÓS - BORSZESZ

MOLL'S
Franzbrá-.vwCsak akkor valódi, 

ha mindegyik üveg 
Moll A. védjegyót tün­
teti ‘el és „A Moll* féle 
sósborsze -z nevezete­
sen mint fájdaloincstI- 
laplló bedörzslilési 
szer köszvóny,csúz és 
a meghűlés egyébb kö« 
vetkezményeinél legis­
meretesebb népszer.

Egy ónozott ereded üveg áru 2 kor. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí­
tett gyermek* és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 

—----- — felnőttek számára.
Kgy daiah ára 40 illír. Dl darab 1 kőim 80 Illői.
Minden darab gyeimek-szappun Moll 

A.*fé!e védjegygyei van ellátva,
Főszétküldés:

Moll A. gyógyszerész cs. kir. 
-------uvdari szállító által ~~.-
1-iécis,  1- rl'iiolilíxuT»e>i D.
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

I

ós magas jutalék 
mellett alkalmazunk 
vidéki ügynököket, 
sorsjegyek részlet­
fizetésre való eladá­
sához. Havonkint 
elérhető jövedelem 
300—600 korona. 

Hecht Bankház Rész­
vénytársaság, Budapest 
Ferencziek tere 6.

NIGRIN 
(Fernolentft) 

a legjobb cipőkrém 
Mindenütt kaphaló!

A bée'i vadAsaaU kiállításon 
arany éremmel kitüntetve

Imagát és-gyermekeit

i’eki'dtBéir, katarius, elnyiilkó- 
sodfts, gégekatairus, gö.-es- és 
gégeliu rúttól meg akar szakítani, 
Vegyen az orvosilag kipróbált és 

ajánloll

KAISER-féle

a „három fenyővel" 
5900 közj. hitelesíteti bizonyít-

Cwwgj* 20 ti 40 fillér, adag 80 fillér. 
Kapható: Iliin Dezső, gyógyszertárn 
az angyalhoz és Városi gyógyszertől' 
tyzent - György-tér 5, «/.. Zo i borfián.

Gehuncr Emil gyógyszerész Báes. 
Kleluer Dezső gyógyszerész 

Bácsbzciitlvan.

!>Z.

füzér*, c<i mi ege-, bor- és ásványvíz üzletének 
I detail opálja ajáqlpó! 

Zombor. Szent - György-lér 6.
(D r. P a v 1 o v i t s ■■ p a 1 o t a)

A jelenkor legmodernebb és legelőkelőbb üzlete, 
melybon a naponta frissen érkező legfinomabb cse* 
megélt, mindenkor a legnagyobb választókban 

kaphatok.
Állandó raktár s nflgy választók következőkben u. m. 
prágai sódar főtt és nyers, 

UMT a legfinomabb minőségben,
az összes hús és kolbászfélék, 

hideg felvágottak, 
hírneves és kedvelt fajokban, úgymint: Westfáliai 
sonka, Bacon angol, prágai, debreezni és kolozsvári 
szalonna I Gothai. veronai és magyar szalámi I 
Bolognai ós német mortadella I Pomeráni libamell, 
===== debreceni és szepesi tormás kolbász stb. ===== 
Minden Ízlést. kielégítő finom sajtok és 
□ cseiuegesnjtok nagy raktára, □ 
úgymint: Ementáli, Groy, Pármai, Eidemi, Gorgon- 
zola, Schwarzenbergi, Trapista, Strachino, Roque* 
fórt, Liptói, Dőry»Pusztai, Algái, Francia de 
Brie, Camenbert Gerwais stb. Az összes pástétomok, 

halfélék, friss ós konzerv főzelékek, befőttek.

Borok, pezsgők, cognacok. romok és teák 
minden faj ós minőségben. — Friss teasütemények 

legnagyobb raktára I 
Legfinomabb valódi francia olajok 
Kiváló finom kávék és rizsek 
és a füszerszakmába többi mindennemű cikkek. 
Az összes ásványvizek ós forrástermókek nagy 
raktára I — Mindenki saját érdekének barátja 

ha üzletünket megtekinti, gf? 
Helybeli megrendelések házhoz szállítása díjtalan 

vidékre pedig csupán a portó számittatik fel. 
Szives pártfogását kérve jegyziink 

kiváló tisztelettel Ráczits és Czvrkusíts

Stu£a2S
rr

W11 a legjobb fém szidás 
□ □ izzólámpa. □□
Árammegtakaritás kb. 60 
%. Fehér fénnyel ég. Ráz­
kódásoknak ellen áll. Igen 
tartós. Minden helyzetben 
kifogástalanul ég. Na- 

gyo'MÖ'refidetóeeknél mtu- 
gas engedmény.

- Megrendelhető:
Magyar Siemens^”

Scbuckerl-Mü veknél
Bpest, V., Lipót-körut 5

Vo<ljegy: „Horgony!1 '»j „

A Liniment. Capsici comp. 
a Horgony-Pain-Expellei 

pótleka
egy regjónak bizonyult háziszvr. mely mit 
sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köözvénynel, osúznál és mefi'-ülesekticl

Figyelmeztetés. Siliny haini.sitváuyok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk óm 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk ti!, 
moly a „Horgony11 védjegyg.vel ós a Ricblvr 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma­
golva. Ára üvegekbon K —.K0, K l.-K.i < s 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer­
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
Dt mater gyógyszertára ez „Arany oroszlán: gz",

Prágában, Elisabethstrasso fi nem.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Obiét Károly könyvnyomdájában.

Szőíöoltványokat | 
szállít amerikai sima és gvökeros vesszőket Snj 
különféle fajokban, fnj'i z n-átfér Jótállvti 
logdusabb választókban a már évek óta SS 
elsőnek ós legmegbízhatóbbnak ismert ; ng| 

örnenli első iviíiiv lelep I 
tulajdonos: CASPARI FRIGYES. H 
Medgyes 59. sz, (Xagykiikülis m.) 
W I es-ek leiivs ii>j. j/vlif Itérni ! "Wt 
Az árjegyzékben találhatók az ország min- 
den részéről érkezett éli merő I srleh, en- Kw 
uélfogva minden szőlőbirtokos megrondeló- Mg 
8ének megtétele előtt az ismerős személyi- |BH 
ségoktől úgy szó-, mint, irásbelileg bizony- gn 
ságot szerezhet magának fenti szőlői elep 

feltétlen megbízhatóságáról.

Drezdai Motorgyár
részvény - társaság. 

Németország egyik legrégibb 
és legnagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben éli sínért 
W legjobb gyártmányú "WB 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, I’etroleuiu- 
motorokat és locomobilol at 
valamint szivógázmotorokat. 
rnegepö újdonság! 
egyetemes generátorunkkal 

a tényleges lóerő 
óránként csuk kb. 1 fii.-be kerül.

Vezérképviselet:

Gellert Ignác és Társa
Budnpeat, Tv óz kő ni 41.

Tolefon 12—91. = Telefon 12-91
Logmesszobbmenó jótállás. B2 IB ÉS 
aa i&u c~* Kedvozó fizetési feltételek.

benzmlokomobilók és cséplőgépek.
Vegyes vidókuit i- kitünően beváltak.

A legmegbízhatóbb ós legbiztosabb üzem, csekély 
benzinfogyasztás, egyszorü szerkozet.

Szlvógiiz.felepclnk vi I ágiit rítok. 
Schwed ny ersola jmotoirok. 

Matránjáró és vontatható
fafűrészelök és kőtörők. 00 

Teljes nir. lomberendezések. 
Gőz és járgányos cséplő készletek. 
Kellnei* és Schanzer 
Budapest, V., Aulich-utca g se. 

ÜstynUkák, kUzvelltílk dijaztatnak.


